



प्रेस विज्ञप्ति

दिनांक: 23-10-2025

एनएमपीए पोर्ट-लेड इंडस्ट्रीज के साथ 27 से 31 अक्टूबर 2025 के बीच बॉम्बे प्रदर्शनी केंद्र, मुंबई में आयोजित होने वाले भारत समुद्री सप्ताह 2025 में भाग लेगा।

27 से 31 अक्टूबर 2025 तक बॉम्बे प्रदर्शनी केंद्र, मुंबई में आयोजित होने वाला भारत समुद्री सप्ताह (आईएमडब्ल्यू) 2025 देश के सबसे प्रभावशाली समुद्री मंचों में से एक है, जो समुद्री व्यापार, स्थिरता, डिजिटल परिवर्तन और तटीय आर्थिक विकास के भविष्य पर विचार-विमर्श करने के लिए वैश्विक नेताओं, नवप्रवर्तकों, उद्योग हितधारकों, प्रौद्योगिकी डेवलपर्स, नीति निर्माताओं और निवेशकों को एक साथ लाता है। एन एम पी ए एमआरपीएल, एचपीसीएल, एनटीसीपीडब्ल्यूसी, एनआईटीके और अन्य बंदरगाह आधारित उद्योगों के साथ आईएमडब्ल्यू 2025 में भाग लेगा।

पांच दिवसीय कार्यक्रम में विषयगत सत्र, सीईओ गोलमेज सम्मेलन, प्रौद्योगिकी प्रदर्शन, नीति संवाद और रणनीतिक नेटवर्किंग शामिल होंगे, जिसका उद्देश्य भारत के ब्लू इकोनॉमी विजन को गति देना है। आईएमडब्ल्यू 2025 के प्लेटिनम प्रायोजक के रूप में, न्यू मेंगलोर पोर्ट अथॉरिटी (एन एम पी ए) कर्नाटक की समुद्री क्षमताओं, टिकाऊ बंदरगाह विकास पहलों, डिजिटल परिवर्तन मार्गों और उभरते निवेश अवसरों को उजागर करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी, जिसमें इस कार्यक्रम के दौरान लगभग 53,000 करोड़ रुपये के समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर होने की उम्मीद है।

मुख्य आकर्षणों में से एक एन एम पी ए का अध्यक्ष डॉ. एवी रमना के नेतृत्व में कई उच्च-स्तरीय पैनल चर्चाओं में प्रतिनिधित्व है, जो "एक सतत नीली अर्थव्यवस्था के लिए पीपीपी तालमेल की खोज" शीर्षक वाले कर्नाटक राज्य सत्र में भाग लेंगे, जो बंदरगाहों, मत्स्य पालन, तटीय बुनियादी ढांचे और समुद्री नवाचार में सतत विकास को चलाने के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी का उपयोग करने पर केंद्रित एक संवाद है। सत्र का उद्देश्य नीति, प्रौद्योगिकी और सामुदायिक भागीदारी को मिलाकर तटीय अर्थव्यवस्थाओं के लिए जिम्मेदार निवेश और दीर्घकालिक मूल्य निर्माण को अनलॉक करने वाले सहयोगी मॉडलों का पता लगाना है। इसके अतिरिक्त, एनएमपीए के अध्यक्ष 30 अक्टूबर 2025 को समुद्री डिजिटलीकरण और फ्यूचर टेक समिट के ग्लोबल सीईओ गोलमेज सम्मेलन में वक्ता होंगे, जहां निवेश प्राथमिकताओं, नियामक समर्थकों, विश्व स्तरीय बंदरगाह विकास, तटीय नौवहन और अंतर्देशीय जलमार्गों में वृद्धि, जहाज निर्माण और मरम्मत क्षमता का विस्तार, कूज पर्यटन की संभावना, समुद्री सेवाओं, कौशल और बंदरगाह आधारित औद्योगीकरण पर चर्चा केंद्रित होगी।

एन एम पी ए की उपस्थिति को और मजबूत करते हुए, अध्यक्ष कूज और यात्री अर्थव्यवस्था पर जीएमआईएस सत्र का संचालन करेंगे, जिसका शीर्षक होगा "समृद्धि में नौकायन: कूज और यात्री

गतिशीलता में अवसरों का पता लगाना", जो तटीय नौकायन संभावनाओं, यात्री टर्मिनल वृद्धि, अवकाश पर्यटन बुनियादी ढांचे और भारत को एक प्रतिस्पर्धी क्रूज गंतव्य के रूप में स्थापित करने के लिए वैश्विक सर्वोत्तम प्रथाओं पर प्रकाश डालेगा। यह सत्र डिजिटलीकरण, ई-वीज़ा समर्थन, कुशल सामान प्रबंधन और सुव्यवस्थित आव्रजन के माध्यम से निर्बाध यात्री अनुभव पर जोर देगा, साथ ही तट बिजली, ईवी एकीकरण और टिकाऊ अपशिष्ट प्रबंधन जैसे हरित यात्री गतिशीलता समाधानों पर चर्चा करेगा। यह आर्थिक रूप से व्यवहार्य परिवहन विकल्प के रूप में रोपक्स सेवाओं का पता लगाएगा और वैश्विक और भारतीय दोनों दृष्टिकोणों से नदी क्रूज पर्यटन के अवसरों का मूल्यांकन करेगा।

कर्नाटक, अपने जीवंत तटरेखा और रणनीतिक व्यापार संपर्क के साथ, आर्थिक प्रगति को समुद्र प्रबंधन के साथ जोड़कर, भारत की समुद्री विकास कहानी में एक प्रमुख योगदानकर्ता के रूप में उभरने के लिए तैयार है।

आईएमडब्ल्यू 2025 में एन एम पी ए की सक्रिय भागीदारी नवाचार, पर्यावरणीय जिम्मेदारी, क्रूज पर्यटन विकास और एक लचीले समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र की उन्नति के लिए बंदरगाह की प्रतिबद्धता को दर्शाती है। हितधारकों, मीडिया और उद्योग प्रतिनिधियों को आधिकारिक आईएमडब्ल्यू वेबसाइट: <http://www.imd.com> पर पंजीकरण करने और इस ऐतिहासिक कार्यक्रम में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है, क्योंकि आईएमडब्ल्यू 2025 आने वाले वर्षों में भारत के समुद्री क्षेत्र के लिए रणनीतिक रोडमैप को आकार देने का वादा करता है। उद्योग हितधार

सचिव

एन.एम.पी.ए



Press Release

Date: 23-10-2025

NMPA along with Port-Led Industries to participate in India Maritime Week 2025 to be held between 27th to 31st October 2025 in Bombay Exhibition Center, Mumbai.

India Maritime Week (IMW) 2025, scheduled from 27th to 31st October 2025 at the Bombay Exhibition Centre, Mumbai, stands as one of the country's most influential maritime platforms, bringing together global leaders, innovators, industry stakeholders, technology developers, policymakers, and investors to deliberate on the future of maritime trade, sustainability, digital transformation, and coastal economic development. NMPA will be participating in IMW 2025 along with MRPL, HPCL, NTPCW, NITK and other Port-Led industries.

The five-day event will feature thematic sessions, CEO roundtables, technology showcases, policy dialogues, and strategic networking engagements aimed at accelerating India's Blue Economy vision. As the Platinum Sponsor for IMW 2025, New Mangalore Port Authority (NMPA) will play a pivotal role in highlighting Karnataka's maritime capabilities, sustainable port development initiatives, digital transition pathways, and emerging investment opportunities, with MoUs worth approximately ₹53,000 crore expected to be signed during the event.

Among the key highlights is NMPA's representation in multiple high-level panel discussions led by Chairman, Dr. A. V. Ramana, who will participate in the Karnataka State Session titled "Exploring PPP Synergies for a Sustainable Blue Economy", a dialogue focused on harnessing Public-Private Partnerships to drive sustainable growth across ports, fisheries, coastal infrastructure, and marine innovation. The session aims to explore collaborative models that blend policy, technology, and community engagement to unlock responsible investments and long-term value creation for coastal economies. Additionally, Chairman, NMPA will be a speaker at the Maritime Digitalization & Future Tech Summit's Global CEO Roundtable on 30th October 2025, where discussions will center on investment priorities, regulatory enablers, world-class port development, growth in coastal

shipping and inland waterways, expansion of shipbuilding and repair capacity, cruise tourism potential, maritime services, skilling, and port-led industrialization.

Further strengthening NMPA's presence, Chairman will moderate the GMIS session on the Cruise and Passenger Economy, titled "Sailing into Prosperity: Navigating Opportunities in Cruise and Passenger Mobility", which will delve into coastal cruising prospects, passenger terminal enhancement, leisure tourism infrastructure, and global best practices to position India as a competitive cruise destination. The session will emphasize seamless passenger experience through digitalization, e-visa support, efficient baggage handling, and streamlined immigration, alongside discussions on green passenger mobility solutions such as shore power, EV integration, and sustainable waste management. It will also explore ROPAX services as an economically viable transport alternative and evaluate river cruise tourism opportunities from both global and Indian perspectives.

Karnataka, with its vibrant coastline and strategic trade linkage, is poised to emerge as a key contributor to India's maritime growth story, blending economic progress with ocean stewardship.

NMPA's active participation at IMW 2025 reflects the Port's commitment to innovation, environmental responsibility, cruise tourism development, and the advancement of a resilient maritime ecosystem. Stakeholders, media, and industry representatives are encouraged to register and participate in this landmark event through the official IMW website: <https://imw.org.in/delegates/registration/>, as IMW 2025 promises to shape the strategic roadmap for India's maritime sector in the years ahead. Industry stakeholders

Secretary

NMPA

